
 

REGIONE PIEMONTE BU24 13/06/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 6 giugno 2024, n. 299 
D.G.R. n. 38-6098 del 7 dicembre 2017 - Bandi per l'assegnazione dei voucher diritto allo 
studio ''iscrizione e frequenza'' e ''libri di testo, attività integrative previste dai piani 
dell'offerta formativa, trasporti'' per l'anno scol astico 2017/2018 Voucher diritto allo studio 
a.s. 2017-2018 - Impegno di spesa sul capitolo 179686 del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 299/A1511C/2024 DEL 06/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 38-6098 del 7 dicembre 2017 - Bandi per l’assegnazione dei voucher diritto 

allo studio “iscrizione e frequenza” e “libri di testo, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti” per l’anno scolastico 2017/2018 Voucher diritto 
allo studio a.s. 2017-2018 – Impegno di spesa sul capitolo 179686 del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
• la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa) e s.m.i., all’ articolo 12 (Assegno di studio) disciplina i voucher per il diritto allo 
studio quale strumento finalizzato all’erogazione diretta di contributi a favore delle famiglie con 
una basso reddito per sostenere il diritto allo studio e la libera scelta educativa degli studenti 
piemontesi; 

 
• la D.G.R. n. 38 - 6098 del 7.12.2017 ha approvato i criteri per i bandi per l’assegnazione dei 

voucher diritto allo studio “iscrizione e frequenza” e “libri di testo, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti” per l’anno scolastico 2017/2018 ; 

 
• la D.D. n. 1239 del 12.12.2017 ha approvato i Bandi per l’assegnazione del voucher per il diritto 

allo studio per l’anno scolastico 2017/2018;  
 
 
Vista la D.D. n. 894 del 07.08.2018, che ha dichiarato non ammissibile la domanda domanda n. 
9268 del 9/1/2018 della signora Sra’ Federica per l’assegnazione di un voucher “Iscrizione e 
frequenza” per l’anno scolastico 2017/2018 del proprio figlio, con la seguente motivazione 
“ richiedente non nel nucleo familiare dello studente” ;  
 



 

Considerato che la sig.ra Srà’ Federica ha avversato la suddetta determinazione lamentandone 
l’illegittimità con ricorso numero di registro generale 1029 del 2018;  
 
Vista la sentenza del TAR Piemonte n. 540/2022 con la quale si è accolto il ricorso presentato dalla 
sig.ra Srà’ Federica con conseguente riammissioneomissisal beneficio dell’erogazione del voucher 
per il diritto allo studio, anno scolastico 2017/2018 per iscrizione e frequenza per l’importo di euro 
2.335,00; 
 
Considerato che occorre provvedere al rimborso del voucher “Iscrizione e frequenza”, riferito 
all’anno scolastico 2017/2018, che a suo tempo non era stato riconosciuto alla sig.ra Sra’ Federica 
(domanda n. 9268 del 9/1/2018); 
 
Richiamata la D.D. n. 178 del 17/04/2024 di richiesta di riduzione, per euro 2.335,00, dell'impegno 
n.1337/2024 sul capitolo 177133/2024 finalizzata a finanziare il pagamento di pari importo a titolo 
di assegno di studio "Iscrizione e frequenza" relativo all'anno scolastico 2017/2018 alla beneficiaria 
summenzionata, cui non era stato originariamente riconosciuto; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 18-8539 del 6/05/2024 “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. 
“Variazione compensativa per l'anno 2024 tra capitoli di spesa regionali all'interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011”, con cui è stata approvata la 
variazione n. 46 del bilancio, con spostamento di euro 2.335,00 dal capitolo 177133 al capitolo 
179686; 
 
Preso atto che il presente provvedimento per l’importo di euro 2.335,00 trova copertura finanziaria 
a valere sul capitolo 179686 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024 , 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 0407 Diritto allo studio).  
 
Ritenuto, pertanto di procedere con l’ impegno di spesa di euro 2.335,00 in favore della sig.a Srà’ 
Federica codice beneficiario n. 387523 sul capitolo di spesa 179686 annualità 2024 Missione 04 
Istruzione e diritto allo studio, Programma 0407 Diritto allo Studio del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 ; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’ impegno di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Tutto ciò premesso, 
 
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa), modificata con la l.r. 25/2016 e da ultimo modificata con la l.r. 
19/2018; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361; 

• il Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 
107); 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 

• la D.G.R. del 27 marzo 2024, n.5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

• la D.G.R. del 6/05/2024 n. 18-8539 Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. 
Variazione compensativa per l'anno 2024 tra capitoli di spesa regionali all'interno della 
stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

• l'Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 



 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare l’importo di euro 2.335,00 in favore della sig.ra Sra’ Federica codice beneficiario n. 
387523 a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo n. 179686 annualità 2024 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, Missione 04, Programma 07. 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2, D.Lgs 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All_A_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Foglio1

Pagina 1

            ALLEGATO A

COGNOME NOME CODICE FISCALE PROVINCIA IBAN IMPORTO DA LIQUIDARE codice soggetto Contabilia MODALITA’

SRA’ FEDERICA SRAFRC67D45L219Z TORINO TO IT53A0623001126000047136717 2.335,00 387523

COMUNE DI 
RESIDENZA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 299/A1511C/2024  DEL 06/06/2024

Impegno N.: 2024/18982
Descrizione: D.G.R. N. 38-6098 DEL 7 DICEMBRE 2017 - BANDI PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
VOUCHER DIRITTO ALLO STUDIO "ISCRIZIONE E FREQUENZA" E "LIBRI DI TESTO, 
ATTIVITÀ INTEGRATIVE PREVISTE DAI PIANI DELL'OFFERTA FORMATIVA, TRASPORTI" PER
L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 VOUCHER DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2017-2018 - IMPEGNO
DI SPESA SUL CAPITOLO 179686 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026, 
ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 2.335,00
Cap.: 179686 / 2024 - ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, 
LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 387523
PdC finanziario: Cod. U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio




